
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 157 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA DELLE SEDI CONSORTILI (CIG 6989269F39): 

PROROGA DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.  
 

Il giorno 14/06/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 56 dell’11.10.2016, con la quale il Dott. Massimo Curreli, funzionario 

dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento all’acquisizione del Servizio di vigi-

lanza delle sedi consortili;  

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 57 del 27.03.2018 è stato affidato, all’Istituto di Vigilanza La Nuorese con sede in 

Nuoro, il Servizio di vigilanza delle sedi consortili per un periodo di anni 5 (cinque);  

- alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia,  il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 698926F39;  

- in data 15.06.2018 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto (Rep. n. 324 in pari data) con scadenza previ-

sta per il giorno 15.06.2023, eventualmente prorogabile;  

 

DATO ATTO CHE:  

a) con apposite precedenti proprie Determinazioni il rapporto contrattuale con l’Istituto di Vigilanza La Nuorese è già 

stato prorogato, anche ai sensi di quanto previsto negli atti della procedura di gara a suo tempo svolta e nel conse-

guente contratto d’appalto, fino alla data del 31.05.2024, con l’adozione contestuale del necessario impegno di spesa;  

b) si deve procedere a porre in essere apposita procedura per l’affidamento del servizio di cui è cenno per il periodo 

successivo alla conclusione del rapporto contrattuale con l’Istituto di Vigilanza La Nuorese;  

 

RILEVATO CHE:  

- a seguito del’entrata in vigore  del D.Lvo. n. 36/2023 (nuovo Codice degli appalti pubblici) e delle norme attuative ad 

esso collegate, si è dovuto provvedere alla richiesta di abilitazione dei dipendenti consortili che svolgono la funzione 

di Responsabile Unico di Progetto ad operare sulla piattaforma telematica certificata Sardegnacat al fine di poter por-

re in essere tutte le attività amministrative relative allo svolgimento delle procedure di affidamento di contratti pub-

blici di lavori, servizi e forniture;  

- la detta abilitazione è avvenuta, tardivamente, solamente alla fine del mese di febbraio del corrente anno;  

- in data 02.05.2024 è stata pubblicata, sulla piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sar-

degna, la procedura volta alla ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessa-

ti ad essere invitati a presentare il proprio preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio di cui è cenno; 

- la data di scadenza per la ricezione delle dette manifestazioni di interesse è stata stabilita per il giorno 10.05.2024;  

- in data 23.05.2024 è stata inviata, sulla medesima piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma del-

la Sardegna, la lettera di invito volta alla ricezione dei sopraindicati preventivi di spesa, con data di scadenza per la 

loro ricezione stabilita per il giorno 30.05.2024;   

 

DATO ATTO CHE:  

a) in considerazione della tempistica sopraindicata, non è possibile addivenire alla sottoscrizione del contratto 

d’appalto ed all’avvio materiale del servizio di che trattasi con il nuovo aggiudicatario entro la data sopraindicata del 

31.05.2024, e si rende pertanto necessario provvedere ad una proroga tecnica del servizio per un periodo di giorni 30 

(trenta) entro il quale si potrà addivenire, con ragionevole certezza, all’avvio materiale del servizio di che trattasi con 

il nuovo aggiudicatario;  

b) in merito, con nota consortile Prot. n. 3793 in data 27.05.2024 è stata richiesta all’Istituto di Vigilanza La Nuorese 

la disponibilità alla proroga del servizio di cui è cenno sino alla data di tutto 30.06.2024, agli stessi patti e condizioni 

del contratto in essere sino alla data del 31.05.2024;  

b) con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 3805 in data 27.05.2024 l’Istituto di Vigilanza La Nuorese ha di-

chiarato la propria disponibilità ad accettare la proroga di che trattasi (agli stessi patti e condizioni del contratto in 

essere) sino alla data del 30.06.2023;  



 

 

 2

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del sopracitato operatore economico mediante acquisizione agli atti del Do-

cumento Unico di Regolarità Contributiva;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 127000 

(UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2024); 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prorogare, sulla base di quanto esposto in premessa ed agli stessi patti e condizioni, il contratto d’appalto Rep. n. 

324 del 15.06.2018 in essere con l’Istituto di Vigilanza La Nuorese, relativo all’esecuzione del Servizio di vigilanza 

delle sedi consortili (CIG: 698926F39), per il periodo di giorni 30 (trenta), fino alla data quindi di tutto il 30.06.2024;   

 

2) di autorizzare, contestualmente, l'integrazione dell'impegno di spesa n. 80/2024 - Capitolo n. 127000 (UPB n. 20) - 

Bilancio 2024 a favore della Cooperativa di Vigilanza La Nuorese, per l'importo complessivo di Euro 3.380,60 di cui 

Euro 2.770,98 per servizio ed Euro 609,62 per I.V.A. di legge in regime di Split Payment;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello 

Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m. e i.; 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 

proposta n. 363 del 29/05/2024 

 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/06/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/06/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


